

## CURRÍCULUM VITAE

### LEONARDO VÍCTOR LEÓN INFANTES

Calle Villa Real de los Infantes 255 Dpto. 106 Bloque C1, La Molina  
DNI 09416525, RUC 10094165259, CIP N° 214661  
Celular: 945187898, lleon0307@gmail.com

#### 1. PERFIL PROFESIONAL

Ingeniero Estadístico con estudios de postgrado en Ciencia de Datos, Informática y Gestión Pública Municipal y ex becario en Sistemas de Información del Programa de Cooperación Técnica de USAID. Con amplia experiencia como consultor y funcionario público en procesos relacionados a la Modernización de la Gestión Pública en sectores prioritarios a nivel de Gobierno Nacional, Gobierno Regional y Gobierno Local; y en los últimos años en materias relacionadas a gobierno abierto, sistema nacional de control, y sistemas administrativos de planeamiento, presupuesto e inversión pública.

Visión estratégica, capacidad de organización, sentido de responsabilidad y ética pública, liderazgo y habilidad para interactuar con equipos de trabajo multidisciplinarios para la obtención y comunicación de resultados.

#### 2. EXPERIENCIA LABORAL

##### GOBIERNO REGIONAL METROPOLITANO DE LIMA SUBGERENCIA REGIONAL DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO

###### Subgerente Regional de Planeamiento y Presupuesto

febrero – diciembre 2022

- Gestión de los procesos e información relacionados a los sistemas administrativos de planeamiento, presupuesto y programación de inversión pública en el Programa de Gobierno Regional de Lima Metropolitana, como órgano desconcentrado de la Municipalidad de Lima Metropolitana.
- Secretario Técnico del Proceso de Presupuesto Participativo 2023
- Responsable de la organización de las sesiones de la Asamblea Metropolitana de Lima 2022 e integrante del Comité Electoral de representantes de organizaciones de la sociedad civil 2022-2024.
- Gestiones para el Fortalecimiento del Gobierno Regional Metropolitan de Lima.
- Integrante del Comité Especial para la selección de empresa financista bajo la modalidad de obra por impuesto.

##### CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA

##### GERENCIAS DE PREVENCIÓN Y DETECCIÓN / DISEÑO Y EVALUACIÓN ESTRATÉGICA DEL SNC

###### Supervisor General

mayo 2018 - diciembre 2021

###### Servicio profesional relacionado al servicio de atención de denuncias

enero – abril 2018

- Líder de Proyecto Interno “Nuevo enfoque de información sobre obras públicas en INFOBRAS” e implementación de una plataforma de denuncias de corrupción basada en la PIDE para el intercambio de datos sobre denuncias entre las entidades públicas (CGR, MININTER, MINJUS, Ministerio Público, Poder Judicial, Defensoría del Pueblo, etc.).
- Programación y supervisión de las actividades relacionadas al Servicio de Atención de Denuncias a nivel central y regional en la Subgerencia de Denuncias y Participación Ciudadana; y propuesta para obtener la Presidencia de la Comisión de Participación Ciudadana de la OLACEFS.
- Formulación e implementación de políticas, estrategias, actividades y procedimientos relacionados con el servicio de atención de denuncias a nivel nacional y asesoría en la gestión de proyectos de TIC.
- Apoyo en el seguimiento del compromiso de Gobierno Abierto para la implementación de una plataforma de información en obras de infraestructura pública en coordinación con la DGPMI-MEF y SEACE-OSCE, en la Gerencia de Prevención y Detección.

##### PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS

##### SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA

###### Profesional en Gestión Pública

octubre 2015 – diciembre 2017

- Elaboración del Modelo y Estrategia Nacional de Datos Abiertos Gubernamentales e instrumentos para la apertura de información pública que promueve la innovación para el desarrollo a través de las nuevas TIC.
- Procesamiento y análisis de la base de datos de la encuesta de satisfacción de los servicios públicos, en Ministerios, Gobiernos Regionales y Locales.
- Formulación del III Plan de Acción Nacional de Gobierno Abierto 2017 -2019, alineado a los Objetivos de

- Desarrollo Sostenible, Prioridades Gubernamentales, Proceso de Modernización y estándares de la OCDE.
- Seguimiento para el desarrollo e implementación de las plataformas web del Portal de Transparencia Estándar y Portal de Datos Abiertos.

**MINISTERIO DE AGRICULTURA Y RIEGO  
PROGRAMA DE DESARROLLO PRODUCTIVO AGRARIO RURAL - AGRORURAL**

**Subdirector de Tecnologías de la Información TI**

marzo – setiembre 2015

**Asesor de TI**

febrero – marzo 2015

- Gestión del servicio informático: planeamiento, soporte informático, sistema de gestión de la seguridad de la información, gestión de proyectos de TI, e implementación de estándares y normatividad vigente.
- Elaboración del marco conceptual de gobierno electrónico alineado a la Agenda Digital, Modernización de la Gestión Pública, Gobierno Abierto, Gobierno Electrónico, Competitividad y modelo de Desarrollo Agrario Rural. Rediseño de la página web incluyendo la temática de gobierno abierto y descentralización.
- Formulación del Plan Operativo 2015, incluyendo actividades claves para el fortalecimiento de las TIC en la institución a nivel central y en las 18 Direcciones Zonales Rurales.

**MUNICIPALIDAD METROPOLITANA DE LIMA**

**GERENCIA DE PLANIFICACIÓN**

**Asesor Especializado en Gobierno Abierto**

agosto 2013 – diciembre 2014

**Subgerente de Informática**

enero 2011 – junio 2013

- Elaboración del proyecto de Política de Gobierno Abierto y Datos Abiertos Municipal, incluyendo acciones para construir un gobierno local transparente, participativo y colaborativo para acercar el gobierno a sus ciudadanos, y formulación del Plan Estratégico de Gobierno Electrónico.
- Diseño del modelo de administración electrónica orientado al ciudadano, y diagnóstico TIC para la formulación de la Agenda Digital de Lima.
- Pionero en la implementación de la iniciativa de Datos Abiertos en el país con apoyo del Banco Mundial y expositor en eventos internacionales en Chile, Argentina y Uruguay. Iniciativa reconocida por Ciudadanos al Día como Buena Práctica en Gestión Pública.
- Modernización de la Plataforma Tecnológica, desarrollo y mantenimiento de sistemas informáticos basado en estándares y procesos: administrativo financiero, proyectos de inversión, transporte urbano, desarrollo social, desarrollo urbano y empresarial, etc.

**MINISTERIO DE AGRICULTURA**

**PROGRAMA DE SERVICIOS DE APOYO PARA ACCEDER A LOS MERCADOS RURALES (PROSAAMER-BID)**

**Consultor en Sistema Estadístico Agropecuario Mejorado**

junio – diciembre 2010

- Revisión, análisis y elaboración de informes con opinión técnica de los productos de la línea de acción: Sistema Estadístico Agropecuario Mejorado.
- Asistencia técnica dirigida a las Direcciones Regionales Agrarias a través de medios virtuales.

**OFICINA DE ESTUDIOS ECONÓMICOS Y ESTADÍSTICOS**

**Director de Estadística**

julio 2009 – marzo 2010

- Gestión del Sistema de Estadística Agraria de alcance nacional, incluyendo la determinación de las necesidades de información estadística del Sector Agrario, y la adopción de encuestas basadas en muestreo probabilístico para mejorar la calidad de la información estadística.
- Reglamentación del Sistema Integrado de Estadística Agraria (SIEA) para la estandarización de los procesos de desarrollo, generación y difusión de las estadísticas agrarias, con apoyo de PROSAAMER-BID.
- Evaluación de metodologías, herramientas y procedimientos para la implementación de la Encuesta Nacional Agraria (ENA) a través de una consultoría internacional, con apoyo de PROSAAMER-BID.

**MINISTERIO DE TRABAJO Y PROMOCION DEL EMPLEO**

**PROGRAMA DE CAPACITACIÓN LABORAL JUVENIL-PROJOVEN MTPE-BID**

**Especialista en Tecnologías de la Información y Comunicación**

octubre-diciembre 2008

- Diagnóstico y propuesta de mejora de procesos de capacitación laboral juvenil a través del uso de TIC.
- Asistencia técnica en la formulación e implementación del Plan Operativo Informático del Programa.

## **MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES**

### **SECRETARÍA EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA V CUMBRE ALC-UE 2008**

#### **Jefe de Informática**

agosto 2007 – junio 2008

- Gestión del servicio de informática y comunicaciones durante el evento, obteniendo el reconocimiento de la Cancillería por la implementación oportuna de los servicios TIC.
- Desarrollo e implementación de sistemas de acreditación en línea, sistema de help desk, sistemas de video vigilancia y control de accesos, sistema de control y monitoreo para el Centro de Operaciones, y página Web del evento.
- Implementación de plataforma tecnológica de comunicaciones, redes de área local e equipamiento informático.

## **MINISTERIO DE AGRICULTURA**

### **DIRECCIÓN GENERAL DE INFORMACIÓN AGRARIA**

#### **Director de Informática y Sistemas**

agosto 2002 – junio 2007

#### **Servicio profesional en Estadística e Informática**

marzo - junio 2002

- Gestión de servicios de informática y modernización de la plataforma tecnológica del Sistema de Información Agraria en el Ministerio de Agricultura a nivel de: Sede Central, Direcciones Regionales y Agencias Agrarias. Coordinador del proceso de transferencia de la función de información agraria a los Gobiernos Regionales.
- Contraparte técnica del componente de fortalecimiento de la infraestructura tecnológica del Programa PROSAAMER- BID. Participante desde la etapa de diseño y formulación del componente TIC.
- Implementación de una plataforma tecnológica moderna de alta disponibilidad con sistema de procesamiento, almacenamiento, respaldo, y seguridad; desarrollo de sistemas bajo plataforma Web y mantenimiento de sistemas Cliente/Servidor administrativos y sistemas de información agraria, incluyendo la implementación del acceso público a las bases de datos de estadística agraria.

## **MINISTERIO DE SALUD**

### **OFICINA DE ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA**

#### **Director Ejecutivo de la Oficina de Informática**

abril - Julio 2001

#### **Consultor en Informática – UNOPS**

enero - marzo 2001

- Gestión del Centro de Información (CDI) y puesta en marcha de la Red Nacional de Informática y Comunicaciones para el intercambio de datos entre la Sede Central con 5 Direcciones de Salud (DISA) y 21 Hospitales Nacionales. Mantenimiento de los sistemas informáticos de Salud y sistemas administrativos desarrollados en plataforma web y Cliente/Servidor.
- Análisis y evaluación de la distribución, ubicación y uso de los recursos de informática del Centro de Información (CDI) transferido por el Proyecto de Fortalecimiento de Servicios de Salud (PFSS-BID); y participación en el planeamiento estratégico de sistemas de salud del MINSA.
- Suscripción de convenios para la integración de sistemas de información: Call Center con ESSALUD, Sistema de Nacimiento y Defunciones con el INEI y RENIEC, y formulación de estándares de códigos y sistemas transaccionales con la SEPS.

## **PROYECTO SALUD Y NUTRICIÓN BÁSICA DEL MINSA – Banco Mundial**

#### **Consultor en Informática**

agosto 1998 – julio 2000

- Diseño e implementación del Sistema Integrado de Salud para el primer nivel de atención basado en el nuevo Modelo de Atención Integral en Salud en Centros de Salud y Hospitales Materno Infantil en 5 Regiones.
- Actualización de la información cartográfica (GIS) de las zonas de intervención y reorganización del Centro de Documentación del Proyecto.
- Asistencia técnica a la Oficina General de Estadística e Informática del MINSA para el rediseño del Sistema de Información de Salud HIS basado en el nuevo modelo de atención.

## **PROYECTOS EN INFORMATICA, SALUD, MEDICINA Y AGRICULTURA A.B PRISMA**

#### **Jefe de Sistemas – Proyectos A.B PRISMA - USAID**

noviembre 1992 – diciembre 1997

- Responsable de la implementación y gestión de los sistemas de información sobre estadísticas de servicio y control presupuestal para la rendición de cuentas a USAID; manejo del Sistema Informático Logístico (Tablas de Obtención de Insumos) para la provisión de insumos al Ministerio de Salud, Seguro Social y ONGs.
- Participación en la mejora del Sistema Logístico del Sector Público a través de la reducción del sobre stock, desabastecimiento y pérdidas por vencimiento de insumos donados al Sector Público y ONGs.
- Expositor en talleres de capacitación a nivel nacional sobre Sistemas de Información y Administración Logística dirigido al personal del MINSA, Seguro Social y ONGs; organizado con el apoyo técnico y financiero del Proyecto FPLM (John Snow Inc.) y Management for Science Health (MSH).

### 3. FORMACION ACADEMICA

#### Superior

- Ingeniero Estadístico Universidad Nacional Agraria
- Especialización en Informática Universidad Nacional Agraria
- Bachiller en Ciencias – Estadística Universidad Nacional Agraria

#### Postgrado

- Diplomado en Data Science for Business Universidad UPC
- Diplomado en Gestión Pública Municipal Universidad ESAN
- Diplomado en Informática PADE – ESAN
- Estudios de Maestría en Informática Pontificia Universidad Católica

#### Principales cursos, seminarios, talleres

- Implementación de mejora de procesos CGR-ENC
- Process Mining: Data Science in Action (virtual) Eindhoven University TU/e
- Adquisiciones bajo normas y procedimientos del BID BID
- Control Gubernamental para no especialistas CGR-ENC
- Programa de Fortalecimiento de Habilidades Blandas, CGR-ENC
- Estrategias de Participación Ciudadana (virtual) CCC-OLACEFS EFS Paraguay)
- III Dialogo Regional de Políticas de Gobierno Abierto BID, Bogotá – Colombia
- I Seminario Internacional sobre Datos Abiertos en el marco OCDE SGP-PCM, Lima
- Reforma del Estado y de la Administración Pública XX Congreso CLAD, Lima
- Innovación, Tecnología y Responsabilidad Social CENTRUM PUCP
- Análisis, Diseño y Evaluación de Políticas Públicas Impulsa capacitaciones
- Gestionando Perfiles de Puestos, Ley Servir Impulsa capacitaciones
- Conferencia Regional de Datos Abiertos para ALC WB/CEPAL/OD4D, Uruguay
- Datos Abiertos para el Desarrollo, Proyecto OD4D LAC CEPAL-IDRC-W3C, Chile
- XIII Encuentro Iberoamericano Ciudades Digitales Gob. Buenos Aires, Argentina
- Nuevos modelos de gestión pública a servidores públicos Federación Municipios Madrid
- Nuevas Tecnologías de Unión de Ciudades Capitales Iberoamericanas UCCI-México DF
- Tecnologías Participativas Ciudadanas, ICT Sector Unit WorldBank, Washington-USA
- Estadísticas Agropecuarias INEI – Proyecto ANDESTAD
- Gestión de Proyectos para el Diseño de la Planificación Multianual BID
- Sistemas de Gestión de la Seguridad de Información ISO 27001, CENTRUM PUCP
- Intermediate Program of English ICPNA
- Metodología de Evaluación de Programas USAID – UNFPA
- Taller sobre Logística y Técnicas de Capacitación FPLM/John Snow, Inc. USAID
- Information Systems - Technical Cooperation Program IPPF USAID, New York – USA
- Formulación y Evaluación de Proyectos de Inversión Pontificia Universidad Católica